& ibi gloss. a. de prebend. Item denotat iurisdictiōem c. 1. de postulat. prælat. vbi gl. in ver. terram. Ahquando etiam referuntur ad vſus fructū. It. in princip. & s. non solum fide arbor. cedend. Alex. in confis. 4. vol. 5.

- 4 Sed dubitatur, an denotet † causam finalē, Alex. hic nu. 4. quod sic, per text. in Lib. bus. ff. de conduit. & demonstrat. vbi si rehuncur † filio proper patrem, censetur relataū patr. Item in il. canticis Cde iore delib. vbi seruū tūm in 1. fiducia heres, censetur contemplatione domini institutum, sed in d. il. patr. & dominum non veniente ex oaura genitiū, sed tanquam causa filialis ergo. Edict. Socin. h. c. oum. 5. 3. tenet in d. filios manū probari causam finalē ex genitiū, & Bolognet. h. c. nu. 8. 1. tenet neque pro h. in d. i. c. u. aliquis, tamē & c. in loquac. finit. & Bolognet. nimis cuixit impugnat, & origi. h. c. port. li. quid dispositio dictarum legum procedat propter causam finalē, que colligitur ex auctoritate genitiū, Et hanc opinionem tenet Bald. in d. l. cum aliquis, hi ac. res. lictum & monaco factū sub commemoratione monasterij cibis festi laetū. Indub. 1. 6. 10. & 8. Dec. in confis. 199. nu. 7. Et pro hoc induco tex. in l. 1. † ss. de reb. dub. ob. genitiū, quid rebus cibis cūciū ciuitatis ipsi ciuitatis ipsi censetur rebus, & c. l. d. fed. d. Sen. in confis. 6. 1. in emitate col. 4. Abb. post Cardin. & alios in c. r. quibus illi dūme. 1. 7. de testam. Sodis. in l. 1. aut 3. not. dicant ille legem non ex eo velle relataū ciuibus ciuitatiū censura, quod sic causa finalē relikti ex eo verbo ciuitatiū, sed quid nomine ciuitū ipsa ciuitas intelligitur, siquid censitas nil aliud est, quam ipsa omni ciuitate collectio seu ciuitatum multitudine quedam, ut ac. Aris. in 2. polit. cap. 3. Cognit. lib. 2. var. ac solut. cap. 8. nu. 2. Sec. certe 8. in d. l. 2. ciuitas est cōtemplata, & causa finalē, † quia tunc temporis non poterat hereditates aut legem ciuitibus relinquere, eaut & l. in nobis. & pistola ad Calum. & Vlpian. ut. 2. 2. 6. dec. munici- pia, sed relinquant ciuibus, ut acquirentur in ciuitati, & Papinius responder. censeri testiū ciuitati, ergo testator propter cibis testiū in- uebatur ad finis quoniam ciuitatum, que autem dicuntur praefatae cōdilectores, & communiter omnes, quod ibi ciuitas caput, quis comprehen- ditur in legato ciuibus laib. ac. cōrā essent, quādo- les dicunt, ciuibus legatum datum, ciuitati censurare reliktū, sed dicere ciuibus ciuitatis, & ille ge- nitiū non debet esse hoc efficiū operandi, do- cogit. igitur causam finalē, propter quam mo- tū est testator ibi. Et hęc est vera intelligentia literarū.

Stante igitur hac multiplici significacione, causus genitiū, communis opmio doct. b. s. quod illa signifi- catio, capienda sit in aliqua oratione, vel dispo- sitione, que conuenit subiecte materi, & quam præstrens, vel disponens creditur sensisse, hanc

hanc

tenet Bartol. hic no. 4. in vers. debet sumi pro ut
magis est apta matena, Socci. nume. 11. Alcist.
nu. 21. Et pro hac opinione est casus L quories
80. ff. de verboblig. vbi gl. in ver. antiqua decla-
rat, quoties dictio est ambigua, capienda est ea si-
gnificatio, ut id, de qua agitur, nro fit.

Ex pro hac opinione est ratio sensata, si casus geni-
tivus non interpretariatur, secundum subiectam
materiam, tunc lequeretur, quod fieret interpre-
tatio talis & fuit incongrua littere, probatur conseque-
tia, quia genitius multisariam intelligitur, &
significatio, quia conuenit vni littere, non conue-
nit alteri. Nam capitio diminuit, non denotat
dominium, nequa possessionem, nequa aliud simile,
sed proprium ex sua natura, item amissio ciui-
tatis l. 1. & L 5. ff. de capi. diminut. Item gluma-
tio litterarum sicut a malis ff. de noxal. Item adiectiu-
loci. Quod in ephesi ff. de eo quod certo loco. 1
Item translatio iudicij l. prior ff. de noxal ergo
restat firmata conclusio, quod casus genitivus ex
subiecta materia semper interpretationem re-
cipit.

S V M M A R I A.

- G**enitus casus an denotet domi-
nium in propria, & stricta sive stric-
ta significacione.
- 1 Interpretatio illa facienda est, qua usi
sunt iuris consulti.
 - 2 Genitus casus in dubio intelligitur de
dominio directo, non utili.
 - 3 Denominatio semper sit a posteriori signifi-
cato, & nu. 7. & nu. 13.
 - 4 Verba dispositionis vbi non conueniunt,
neque conuenit dispositio.
 - 5 Genitus casus ethimologia, & primus
effectus quis sit.
 - 6 Analogum quid sit.
 - 7 Aequinoctium quid sit.
 - 8 Interpretatio illa capienda est, qua conue-
nit subiecta materie.
 - 9 L. 2 ff. de religios. & sumptu funer. intel-
ligentia.
 - 10 Genitus casus in dubio intelligitur pro-
ut conuenit subiecta materie.
 - 11 Communitas vasis loquendi, quando non
attendatur.

S E C V N D V S A R T I C.

S Equitas igitur videtur. Verum propria, & stric-
ta genitus casus significatio sic denotare potest

minium, in quo articulo communis opinio est
quod in dubio importet dominum, de qua testi-
flatur Socci. hic nu. 5. in fine. Hanc tenet Bartol.
nu. 5. & communiter Doc. seqvuntur, vt per Bo-
log. nu. 84.

- + Prima ratio pro communi, deducitur ex l. 3. 4. ff. de
relig. & sumptu funer. vbi in locum alterius, textus
dicit u. telligitur de domino. Et pro hac allega-
tur a Fulgido, qui abensis s. 1. ff. de acquir. poss.
vbi verbum ipsius, denotat dominium, vbi non
est Arct. in. notab. & ibi genitios significare pro
prii dominiorum, ita quod non verificatur, h. ille
esse quasi dominus, cum textus dicat codicis de
ficti, si fundere est silentius, & sic non sufficeret pos-
tidere cum titulo, & bona fide. Item ex l. 5. postu-
lante r. de ff. de adulter. in ver. eius, qui casus
inibi denotat dominum, nam negatur seruum eius
esse, qui vnum fructum habet, quia don iurius non
est. Vnde potest sic formatus argumentum: Illa est
propria, & stricta genitius casus in interpretacione fa-
cienda in dubio, qua ipsi iuris consulti tractantes
etiam de preiudicio alterius vbi fuerint, sed geni-
tius casus semper in dubio est iuris consulti inel-
lectus est de domino, & non de possessione, vel v-
ni fructuante, & probatur clarè allegatis, ergo
genitius casus in stricta, & propria significacio-
ne non denotat dominium.

Confirmatur secundum Ale. hic nu. 15. & Ias. nu.
3. 5. vers. proprie, vbi casus ge. iurius. & in dubio in-
telligitur de dominio directo, nō autem vni, per
textum in Ls. dominus s. iure leg. vbi fundus ve-
digalius importet dominium dictum, non au-
tem vnde.

- 4 Secunda ratio, quis denominatio semper debet
sieri a posteriori significato L. 5. qui in perpetuum
ff. s. ager vedi, sed posterior significatio genitii
casus est importare dominium, ergo in dubio de
dominio intelligi debet, & non de possessione, vel
alijs significacionibus.

Ex hanc opinionem tenent etiam gloss. & Doc. in c.
3. in ver. regi de postulatu prelat. Spec. de pro-
bat. s. secundum, ver. sed pone: Bald. ad speculat.
in ut de consil. Auctor in c. postulati de cleri-
corum excomm. min. Socci. Sen. in consil. 74. nu.
9. vol. 1. Corn. in consil. 10. nu. 11. & v. 3. & consil.
247. nu. 16. eod. vol. 1. & alibi in mille locis.

- Sed in contrarium est ipsa veritas, cuius prima ratin
est, Cui non conueniat verba & dispositio, ne-
que conuenit dispositio l. 4. ff. toties ff. de damno
infectorum quod constitutum ff. de remedia. Sed do-
mino non conuenit verbum genitii in propria,
& stricta significacione, ergo neque debet conve-
niere ipsius dispositio, & natura in stricta, & pro-
pria significacione: Minor probatur. Quia natu-
ra, & dispositio stricta, & propria genitii casus
aut sumitur ab eius ethimologia, aut ab eius pri-
ma effectu. siquidem ab ethimologia genitius &
dicitur a generando, ideo propria & stricta geni-
tii casus significatio debet potius adaptari in
genia.

In Rubric. ff. de Noui operis Nuntiatione.

: 9 01 -

genitore, quām in dominio. Item primus effe-
ctus ipsius genitivi casus est denotare posses-
sionem, quia grammatici dicunt quod ipse geniti-
us tanquam casus obliquus non sicut solus, & du-
per se, sed regitur a natura possessionis, & ideo
dicunt casus possessivus, & ut bene adiutor Al-
ciat, hic n. 22. non denotat apud Grammaticos.
Possessionem ad differentiam dominij prout a-
pud iurisconsultos, sed denotat possessionē, pro-
ut applicatur ad aliud, quia ipse est casus, qui de
per se stare solus non potest, nisi cum alio ponan-
tur, ut domus sit, liber Hometi, servilis agri, pa-
ter sempronii, & similia.

Secunda ratio. Jurisprudentia constituit differen-
tiam inter equiuocum, & analogum, ergo casus
genitivus in stricta significacione non intelligi-
tur de dominio: Antecedens probatur s. sed ius
quidem insit de iure nat. gen. & ciuii appellatio-
ne iuri intelligentie de excellentiore, & ibi no-
tatur perfruentes, quia est analogum nomine, &
8 in hunc sensum intelligo & textum in L. ff. si ager
vectigal. & l. 1. s. biduum ff. quando appellandū
sit, quod semper dicitur intelligenda est in poti-
z, & nobiliori significacione, quando sunt plures
res habentes idem nomen particulare, que con-
tinetur sub uno nomine communī generalissimo,
quod analogum dicitur, & prius dicitur de no-
biliori, posteriori de ignobiliori. Sed equiuocum
9 & est quando sub uno nomine communī, & ge-
neralissimo contineant plures res diversarām
speciem, & distinctionem sub uno ordine, pro-
ut declarat Albertus de Bergamo in tractat de pra-
positionibus num. 1. & 6. Consequens probatur,
quia ut demonstratum est, casus genitivus consti-
nuit plures, & diversas res, & significaciones, nec
secundum ordinem, neque secundum prius, & po-
sterius ordinatas, quia sic esset analogum, ergo
non potest in stricta, & proprio significacione ma-
gi significare dominium, quām possessionem.
Constitutur per textum l. 1. ff. cert. per. vbi rei ap-
pellatio laetitia est plura, & infinita conuenient,
& ideo equiuoca, unde non magis, & prius dicitur
de hominie, quam de domo, & ad hoc eum
est illegato generaliter de leg. t. vbi legatum ho-
minis non intelligitur de nobiliori sed de me-
diocri.

Vnde succedit dispositio d.l. quoties ff. de verb. ob-
ligat, ut semper ea sit capienda interpretatio, que
et conueoit subiecte materię, & intelligitur con-
uenire ex verbis, quia vbi non conuenient verba,
neque conueoit dispositio d.l. 4. rotis ff. de dā-
no infecto. Ut si legatum corpus hominis intelligi-
tur de toto volume, quia sic conuenit subiecta
materię liliorum s. si cui de leg. 3. & in l. 2. in 2.
responsō ff. de orig. iur. vocatur Ius Papirij, & ta-
men Papirij oulans legem condidit, sed prout
conuenit subiecta materię intelligitur de compi-
latore. Item lex Cornelias loquens de domo al-
terius intelligitur etiam de conducta. Ilex corre-

ha s. domum s. de iniurijs, quia in utroque casu
eadem est iniurijs species: Huc eriam pertinere
omnes significaciones genitivi casus de quibus in
principio precedentis articuli, que prout conve-
niunt subiecta materię interpretantur.

1 Ide non obstante contraria, Ad tex. in l. 1. & 5. 1.
ff. de relig. & sumpt. sunet, respondetur quod ibi
subiecta materia permittebat genitivum casum
interpretari de domino, & non de possessore: Nā
cum per illationem corporis mortui in locum alterius,
ipse dominus amittebat dominium, quis
res cuadebat in bonis nullius. religio, insit de
rerum dignis. Neque efficiebatur possessio, quia
possesso respicit per locam, sed dominium afficit
rem, & in d.l. 2. s. i. reserat affecta, quia de bonis
domini efficiebatur in bonis nullius, ideo dabat
tutam in factum ad soluendum estimacionem
interesse ipsius dominij, & tunc debebat estimari
dominium, quod erat amissum, non autem pos-
sedit, & maior est estimatio dominij, quam pos-
sessoris, l. 1. s. & ibi g. o. in Ver. intercl. ff. de fer-
corup. ideo ex subiecta materia de domino intel-
ligitur, & sic conuenit veritati, & non est textus
pro communi.

2 Sic etiam responderetur & ad L. qui absens s. ff. de
acquir. possedit, quod subiecta materia cogebat in
interpretari de domino, & non de possessore, quia
possessio fundi tradita erat iustitia, si fundus illius
est, ergo non potest intelligi de possessore, sed
de domino, aliter Julianus presupponeret posses-
sionem tradi illi qui possidet, quicq; sunt contraria:
Idem dicas ad l. si pollulauerit s. de ex. si de adul-
terio, quod subiecta materia cogebat interpretari
de domino ad differentiam viuvi & mortuarii. Idem
dicendum ad l. si domus s. fin. de leg. 1. quod sub-
iecta materia cogebat intelligi de domino direc-
to, fundus enim vectigalis erat legatus a domi-
nio vii, ideo intelligitur legatus ius ipsum, quod
habet ad beneficium domini directi. Quare quo-
cunque allegari possent contra hanc conclusio-
nem, si bene inspiceris, semper invenies subiecta
materię pati illam interpretationem de geniti-
vo casu, pro quo allegantur.

Ad alteram rationem responderetur, quod procedit
2 in hū quā contineant sub eodem & genere, &
3 habent in se ordinem nobilitatis, sicut in casu d.l.
1. ff. si ager vectigalis, vbi numerantur plures agri
sub uno genere, & inter eos adest ordo nobilita-
tis, sed probatum est supra genitivum casum esse
equiuocum, & conuenire plura satis diversa, que
non conuenient sub eodem genere, neque habeant
inter se ordinem nobilitatis.

Neque posset defendi ista communis, si diceretur
quod secundum communem vsum loquendi ge-
nitivus casus intelligitur de domino, quia cum
ex tot legibus iurisconsultorum sit probatum in-
telligi debere, prout subiecta materia pacit, iste
14 communis & vsum non potest habere originem
& à jurisprimit, sed dicitur sumi ex varijs locutioni-
bus

bus imperitorum, & tunc non ostenditur contra propnam verborum significationem, quia iura sapientum deturpari non debent per ora rusticorum, & idiotarum secundum Bald. in L. 2. Cde success. ad h. & in cap. 1. de succeſſo. scidi in quibus, seu eorum sensu non cadit veritas, aut differentia vocabulorum, ut testatur glossa in l. quid si nepotes filii testam. cit. Et adhuc est tex. in l. 1. p. prator in ver. non enim proprius, sed per abusivum sive suis, & legitum, vbi locutione idiota-
rum, & communis usus loquendi imperitorum non est proprius usus, sed abusivus, & late scribit Probus in additionibus ad Io. Munchian. c. 5. de immunitate eccl. lib. 6. Et ad hoc est tex. in l. si di-
cunt filii de euclitionib. vbi textus dicit, noo ita, ut
vulgus opinatur.

S V M M A R I A:

- 1. Statutum imponens panam occupanti rem alterius an intelligatur de domino, vel de possesso.
- 2. Statutum de re non potest intelligi de eius possessione.
- 3. Alternativa requirit alteram tantum esse veram.
- 4. Statuta debent strictè intelligi.
- 5. Pronomina meum, & tuum intelliguntur secundum subiectum materiam.
- 6. Furtum in cuius bonis dicatur committi.
- 7. Genitius casus secundum communem usum loquendi quomodo intelligatur.
- 8. Communem usum loquendi non esse attendendum per qua iura probatur.
- 9. Communem usum loquendi esse attendendum per qua iura probatur.
- 10. Communis usus loquendi non est attendendus quando receditur a proprietate verborum.
- 11. Occupare non minus dicimus possessionem, quam rem alterius, & n. 14.
- 12. Statuti de occupante rem alterius ratio.
- 13. L. 2. § 1. ff. de relig. & sumpt. funer. intelligentia.

TERTIVS ARTICVLVS.

- 1. Ex his Bart. insert in practica ad statutum, & quid si impoconatur poena occupanti rem alterius,

at intelligatur de possesso, ut & de domino. In quo articulo magis communis opinio est, quod intelligatur de domino: Hanc tener Barth. in n. 4. & de magis communis testatur Socin. num. 6. & Alex. n. 6. Ruy. col. 2.

Prima ratio pro ista opinione. Res, & possessio diffi-
cunt, ergo statutum, & de re non potest intelligi de eius possessione. Antecedens probatur per tex. in L. 1. infit. de obligat. ex dehinc in vers. rei usus, vel possessionis, & differentia probatur per distinc-
tionem vel, quia est alternativa, & requirit alteram partem esse veram. L. si h. credi plures ss. de condit, & demonstrat. generaliter Cde infit. & substit. sub conditione factis. Ancor. in cor. ss. 80. &
n. 2. Et nisi verbum possessionis ibi stare alterna-
tiva est superflue ponetur, quia conineretur sub
verbore. Idem probatur per tex. in L. si in vers.
aliena res vel possessiones. C. vnde vi. Consequen-
tia patet, quia statuta & debent strictè intelligi, &
costitutis oibus f. ad municipi. s. prefet, & inter-
pretatione ss. de peccatis, l. 3. 5. h. verba f. de
neg. gesl. fed appellatio oice rei coniunctur ip-
sa possessio, quia differunt, ut dictum est, ergo
statutum de re, ob intelligitur de possessione, sed
de domino.

Secunda ratio, statutus debent strictè intelligi, ut di-
cunt est, sed casus genitius proprius, & stricta
significatione denotat dominium, & non posses-
sionem, ut demonstratum est supra per commu-
nem opinionem, ergo statutum de occupante rem
alterius debet intelligi de domino, & non de pos-
sesso.

Confirmatur hic per Soc. n. 63. per tex. in l. si quis
emptionis s. 1. Cde prescript. tringim. anno 17. vbi
magis faciatur domino, quam possesso.

Sed illa opinio non est vera, ut constat ex dedictis
in praecedentibus articulis pro veritate, quia casus
genitius semper interpretandus est pro vt con-
venit subiecta materie, & in simili facit doctrina
Bartoli de pronominibus meum, & tuum in l.
quintus Sargent. ss. de auro, & arg. leg. vbi quod
intelliguntur secundum subiectam materiam.

Addo aliam rationem, Nam furtum est contraactio
re aliene iniusto domino l. 1. cum ibi notatis
ss. de furt. & tamē verifierior dictus genitius rei

alieni & in decrarent, commodatio, & in omni
ea, qui pregetur interest, manifestissima in p. ria
cip. & quod ibi notatur Cde furt. Item tex. in L.
in princip. & s. 1. p. q. & s. 1. p. u. s. naut. cap.
stabular. & iadom art. 5. fin. ss. cod. tit. vbi est actio
penalis, & tameo genitius verifier in posses-
sore, & etiam in eo qui non est dominus, quē casum
allegat Bar. in L. 2. in princip. & s. 1. in has ss. do-
vi bon. raptor. vbi etiam est materia penalis, &
tamen genitius, & sic verbum alterius verifica-
tur etiam in possesso, & in non domino. Ideo
apparet hanc communem non esse veram.

Sed Bart. distinguere, aut enim loquuntur secundum
7 communem usum loquendi, & sic genitius in
larga

In Rubric. ff. de Nouj operis Nuntiatione.

11

Intra significacione capit, & significat possessionem, & detentationem, vt lo. l. in princip. & s. sit pretor, & seq. si. naut. caput. stabul. & quod sit communis vñlo loquendi allegat glori. in l. 2. s. i. in ver. non quis papirus fide de origine iustis, Aut in stricta significacione, & intelligitur de domino. Et ideo lo. de Immal. frustra conatur inducere Bart. in contradictionem, quia in protocollo Cod. Bartol. loquens de hac eadem questione, dicit hoc statum intelligi de domino, quia utrobius dicit idem in stricta, secus in larga significacione.

Sed in quantum Bartol. & communiter allegant gl. in d. l. 2. s. i. in ver. nos quis papirus, non probat id, pro quo allegatur, tuis enim verba sunt. Non ea argumentum pro illo quod dicunt rufi consilio, cum pax ille est meus, &c. ergo ipsa gloria non loquuntur de genitivo, sed de nominativo, & miror quomodo Doct. illam sic allegent, quam nunquam viderint, aut legerint.

Nogue ista diff. s. q. pocet sustineri, quod scilicet secundum communem vñlo loquendi intelligatur de possesione & detentione, quia obstant 8 quatuor iura inducta a Romano hic n. 10. I. si dictum f. docu. Quidam secundum opinionem vulgi promissio requirit satisfactionem, & tamen testatus non admittit illam opinionem. Item ita vulneratus f. ad Laquil. vbi quilibet dicunt occidisse secundum opinionem vulgi qui causam mortis prebuit, & tamen ibi non admittuntur, quia per legem equum ille solus dicitur occidisse, qui sive manibus occavit, aliter non competit actione dicitur legi. Item l. qod si nepotes f. de testam. tut. vbi quod diversitas doadi tutores filii, vel nepotibus non cadit in sensum idicatur, ergo communis vñlo loquendi idiotarum non interpretatur ipsa iura. Item l. item si pretor f. de suis, & legit. vbi nepotes conceperunt post mortem illius de cuius hereditate agiunt, non admittuntur ad successionem tanquam cognati licet communis vñlo loquendi sic eis appellent. Et licet ad istas leges deatur multa respiratione a doctoribus, quas omnes cumulant Nicomachus hic n. 203. & seq. & Bolognetti n. 1. 4. & seq. tamen si ea videbitur, omnes sunt disunitae, & non conuenient licet illarum legum. Nec est nostri in infinita progreedi, vltro propositum articulum.

Sunt tamen multa iura dicentia, quod tam in fauoribus, quam in odiosis, & exorbitantibus & communis vñlo loquendi attenduntur in statutis, Librorum f. quod tamen Caisius de legat. 3. l. labco f. de supellen. leg. Lautophilus, & Lalpherus f. de verb. signific. lani seru u. legatis f. de leg. 3. l. ita fuerit libertas f. de fidei communis libertat. cum de laconis hafinam f. de fundo instructo. Item l. f. de suis, & legit. vbi terminius intestatus intelligitur secundum communem vñlo loquendi. Item 5. alio quoque ioflit. quib. mod. testim. infra metetur. Vbi verba illa ruptum, & irritum intel-

liguntur etiam secundum largam significacionem. & ea est communis opinio, de qua per Nicomachum hic n. 204. & Bolognetti n. 11. Sed distingue, quia iura inducta per Romanum intelliguntur, quando per communem vñlo loquendi receditur a proprietate verborum, & sic est præter, vel contra easuram verborum, tunc enim non attenditur, quia non est proprius vñlo, sed abusus. Ité prætor verba non enim propriæ, sed per abusum fide de suis, & legit. quia iura sapientum non debent deturari per ora rusticorum, & idiotarum Bal. in l. s. Cade succelli. adj. & in c. de successi. f. c. Prob. in addit. ad Jo. Mach. in c. fin. de iure immutabilib. s. Aut non receditur a proprietate verborum, sed interpretatione facta per communem vñlo potest comprehendendis sub vocabulo, de quo est dubium, & tunc procedit communis opinio, & attendatur communis vñlo.

Ex hac declaratioe infertur quod Bartol. malo loquatur, dicendo hos statuum intelligi de possesione secundum communem vñlo loquendi, sed de domino in stricta, & propria significacione, quia communis vñlo, præponderat proprietate vocabuli, quando f. f. sed iudicium easuram ipsius, sicut est casus genitivus, qui communiter dicitur possessorius, vt dixi in primo articulo, ergo eius opinio non potest stare.

Ideo ad contraria respondetur. Ad primum quid res, & possessor duplicitate considerantur, aut in se ipsi, aut respectu occupationis: & quidem si considerantur in seipsi, differunt, prout in contraria si vero coconsiderantur respectu occupationis, si non minus quis dicitur occupare rem, cuius ego habeo dominium, quam eam, cuius ego habeamus possessionem; Non enim occupas rem, ex illo actu occupationis dominium acquiris, sed solus accipit detentationem, licet iniusta, & hoc ita procedit si possessor est dominus, sicut si non est dominus, & sic statutum lognens de re intelligitur eam de possessione. Confirmatur, quia a parte talis statutum & statuentes solùm intendunt punire insulam etiam occupantium re alienas, ad hoc ut homines abstineant, & refrenerint a rebus non suis, & que ab aliis possidentur, sed audacia, & insolentia ita verificatur si si occupata res possidentis, sicut si fuerit occupata res domini, ideo statutum hoc intelligitur eam de possessione, que confirmatione potest sumi a verisimili mente statutum, qui stante cadente ratione in vitroque casu, ita respondissent, arg. Itale pactum s. f. f. de pact. & l. non est verisimile f. de eo quod met. cauf. & Lillianus s. præterea f. de act. empt. Item posset desumti ab identitate rationis, ex regula, quam ponit Bart. in l. emnes populi in s. q. princip. f. de inst. & iur. sed eadem ratio militat tam in possessione, quam in domino, scilicet ut de lictum occupantem puniatur, & non remaneat impunitum, ergo intelligitur eam de possessione.

B 3 Ad

Ad secundum dicitur pro ut dictum est improbadu^m illas, communem in precedenti articulo. Sed 13 quia illa communis fundabatur in d. l. s. §. mi locum si de religio^s. & sumptuosa. Ideo addas vtra ratiōnē Aretini, Iaf. Ruynis, & aliorū, de quibus per Socin. hic num. 66. vsque ad num. 70. & per Bolognas. num. 96. & plur. s. qd̄ ab dominio noⁿ significatur ex natura genitio^m, sed ex vi totius sermonis, vt pater in d. § in locum, in ver. sed hic sermoⁿ &c. vt per verb, etenim quasi non curat de genitio^m. Et pro hoc allego textum in L^e lex Cornelias. in dñnum s. de ius. dum primo dixit domum suā, & postea dixit domum eius, ergo semper genitio^m intelligetur secundum subiectam materiam.

Ad confirmationem argumenū responderet, quod au^r consideramus domiū, & posse fore iā seip̄s, & procedit argumentum, quod magis facietur dñmino, quam posse fori, aut cōsideramus 34 ipso^r respectu t̄ occupant, & vt dictum est, nō est maior ratio occupationis rei, cuius ego sum dominus, quam rei, cuius ego sum posse fori, & ita procedit conclusio.

S V M M A R I A.

- 1 A Editio libri an valeat, quando non sit à capite.
- 2 Diuisiones iurisprudentie in multis volumiⁿ.
- 3 Digestorum quatuorplex diuisio.
- 4 Digesta cur fuerint diuisa in tria volumina.
- 5 Digesta quomodo ligabantur antiqui^t ius.
- 6 Digestum nouum cur non incepit a titulo de bonorum possessionibus.
- 7 Coniunctorum non debet fieri separatio.
- 8 Digestum nouum an tractet materias voluntarum voluntatuum, & quarationes.
- 9 Digestorum diuisionis rationem in tria volumina non posse dari certam ratio^{nem}.
- 10 Leges Codicis quot sint, Item quot leges digestorum.
- 11 Decreti Gratiani diuisionis in duo volu^m mina non esse certam rationem.
- 12 Digestorum libros aliquando fuisse diuisiⁿ in duo volumina.
- 13 Leges que afferuntur correclie de iure.

codicis fuerint positi, e cum carum titulis in fissi fortiori.

- 14 Leges Codicis corrugere iuxta fissi esse com munem opinionem.
- 15 Iustinianus quando fuerit Consul, quando compofuerit iuxta prudentiam.
- 16 Leges Iustiniani posita in novem libris Codicis quo^r sint, & ad quos dirigen^t sur, & sub quis datur.
- 17 Codex Iustiniani quando fuerit confirmatus.

- 18 Digesta quando fuerit compilata.
- 19 Leges que fuerint promulgata post emanationem Codicis Iustiniani.
- 20 L. meminimus C. de legit. hereditib. an sit correctoria iuris ff.
- 21 L. fin. C. de iure patr. propter calumniam, an corrigat l. qui bona s. qui in alieno ff. de damno infect.
- 22 L. fin. C. de testament. an sit correctoria iuris ff.
- 23 L. un. C. de caduc. toll. an corrigat l. si duobus s. fin. de leg.

- 24 Leges 97. carentes die, & consule, an a^r presumantur correctoria iuris ff.

TERTIA QVAESTIO.

De ratione diuisionis librorum

Digestorum.

Artulus in prima eius oppositiⁿ arguit contra rubricam per l. argenterij. Sedi ff. de a^r dendo, vbi cōsilia t̄ libri debet fieri a capite, aliis nō valer, sed iste liber digestorum bic non adiutare a capite, ergo male traditur, minnē probat. quis sepe sunt partes ff. l. i. s. sed cum omnia C. de veter iure encl. sed iste libellus de noui operis nuntiatione non est principium vnius ex dictu septem partibus, est enim in sua sexta partem, quis incipit a titulo ff. de bonorum possessionibus, qui situatur in Insordato, ergo male traditur.

Confirmari potest ista probatin per multa iura. Nā in proemio ff. in princip. dicitur, totum sanctiōnē reipublice diuīsam suisce in tria volumina, Institutionum, Codicis, & Digestorum. Item in l. s. id eoque, & in l. s. s. omnēm iuris nostram, & in s. leges autem nostras C. de veter. iure encl. in quibus locis habetur totam iurisprudentiam diuīsam

In Rubric. ff. de Novi operis Nuntiatione.

53

admissum esse in tria volumina. Instit. C. & ff. & Semper ius fidelitatis postrum in uno volumine, Excedendo omnes divisiones, quæ in iure reperi-
ti possunt, non reperitur ista divisione sive veteris,
Infortiati, & Novi, ergo mala divisione, probatur
antecedens. Nam prima divisione Pandectarum
est suæ in quinquegratia libros, Codicis in doode-
cim, Institutionum autem in quatuor, ut in proe-
mio Institutionum, & in proemio ff. in principi-
o. Item altera divisione iuris digestorum fuit in septem
partes, quæ fuit etiam Iustiniianus in l. c. col. 2. C. de
vetiis triplex, prima visque ad titulum de iudicis
secunda v. que ad titulum de rebus creditis, ter-
tia v. que ad titulum de pignoribus, quarta visque
ad titulum de testamentis, quinta visque ad titu-
lum de bonorum possessionibus, sexta v. que ad
titulum de verborum obligationibus, septima v.
quæ ad finem, & hic titulus sive noui operis pun-
ctat. Et circa medium sexta pars. Item altera di-
visionis fuit a compilatoribus pro tradidito do-
ctrinae discipline, quæ ponitur in proemio ff. ut sci-
pient in primo capitulo disciplina audiatur, institutiones
de pignoribus, sc. secundo anno, vel articulatum
de iudicis, vel de rebus creditis cum alijs titulis,
v. que ad titulum de sponsalibus, tertio anno au-
diunt libri rerum singularium, scilicet de pigno-
ribus, de additione, dedictione, & de usuris, quarto an-
no audiunt quæ in quarti, & quinta parte iuris
prudentie posita sunt, sed quinto anno audiunt
Codicem eti. Institutionum Imperialium.

Ideo Doct. hic, & in principio Infortiati variis exco-
gitarunt chi neras, ut potuissent magis verisimi-
lem ingeniosi scholaribus persuadere. Bartoli, i. g.
ut hic dicit hanc divisionem in tria volumina
digestorum fuisse factam non à Iustiniiano, neque
a compilatoribus, sed a priuatis doctoribus gra-
tia commodioris in suis, & portationis, nam cum vni-
cui volumen si erat ita magnum, non poterat ita
facilius esse in vlo., & exportari ideo sic divisione
boni, & quam divisionem omnes Doctores poste-
riorer approbatent, & per quingentos annos
v. suæ fuit in scholis, & authentica hodie dici pos-
test, & hanc esse opinionem communiter recep-
tam testantur Bolognenses, hic nu. 12. 4. & alii repe-
tentem psalmum, & in ruhic. ff. solut. matrim. nu. 8.
& ibi etiam tractatur a scholibus.

Ex fundato ista communis verisimili ratione, Nam
tota iurisprudentia, aut tractatus de actibus inter vi-
uos, aut in ultima voluntate, sed in Pandectis ac-
tus qui sunt in ultima voluntate ponebantur in
medio, iecurco illi doctores in ff. veteri posuerunt
eos a cultu inter viuos, qui perueniebat v. que quod
incipit ultimus morientium, in infortiato, solum
actus morientium, in hoc autem digesto nouo i-
terum actus ipsorum viuendum, & ideo antiqui-
tus est in vlo., ut ista tria volumina digestorum
se ligarentur a bibliopolis, ut digestum versus cir-
cumsoluere etiam eorum viridi, digestum Infortiati
est in argento, & digestum hoc nouum circu-
lare.

proper diversa sobiecta que tractant. Et tenendo banc communem posset responderi ad obiectiōem Bartoli, de d. 5. edi. admittendo con-
trarium, sed non applicari perfecte, ex eo quia li-
berdigitorum fuit à capite eius à Iustiniiano,
& licet doctores postea diuerserint in tria volumina, præter ordinem Iustinianianum, tam illud vo-
lumen quod legitur semper præsupponit: has par-
tes præcedentes cum legitimo principio. Posset
cum respondere ad probationem Bartoli, quod
non incepit hoc volumen t. a. sexta parte scilicet
a titulo de honoraria possessionibus, ne separaretur
matre v. ultimarum voluntatum, que est e-
stiam ratio responsioris ad confirmationem pro-
bationis.

Sed ista communis opinio nullo modo potest subfi-
stere, & in primis quod attinet ad divisionem Di-
gestorum gratia commodioris v. suæ, & portatio-
nis, sc. argumentor. Coniunctiorem non debet
sion separari, l. pen. C. considerata triusque iodi-
cij, sed titulus soluto matrimonio, &c. qui est pri-
mus in informato est confutatus in materiis v. lo-
tationis, que sunt situatae in ff. veteri scilicet de iure
doumide donationibus inter viuos, & v. or-
dem de repudijs &c. Ergo non debet ab illis
separari. Et quantum atmetat faciliore ex-
positionis, si Infortiati inciperi a titulo de
sponsalibus, v. h. est caput a i. h. b. & si materiis
coniuncte simul ponere cetero, adhuc ff. v. us rema-
neret manus infortiato. Quod autem attinet ad
sationem, ipsius communis, scilicet tristis v. ultimarum
voluntatarum, & actuorum inter viuos, ipsa
non potest subfistere, si quibz in etiam in digesto
t. novo tractant actus v. ultimarum voluntatarum,
ut in ult. de donationibus causa mortis, item
de fiduciocommissarijs libertatis, & in Inforti-
ato tractantur materiis inter viuos, ut de iure pa-
tronorum, de magistratibus conuentiis, de ope-
ris libertorum. Nec placet quod Bologn. hic nu.
12. 9. assert. hoc factum esse incidenter. Ne diu-
deretur materiis ex regula l. nulli profut. C. de
iudic. Quia t. non probatur hoc esse quod ab hoc
contingit ab eis. neque natales C. de probat. sed
contingit hanc rationem v. ultimarum voluntat.,
& actuorum inter viuos non esse veram, ergo non
est vera ratio dictæ communis, & ideo Socin.
Jun. in 2. parte rubrica ff. solut. matrim. num. 3.
to vers. sed adhuc putat non posse dari t. cernam
rationem istius divisionis. Nisi quis sic plauerit
diuidendibus.

Et ita posset imaginari multa alia responsiones, &
posset forte dicas, quod illi doctores priuati, qui
diuiserunt librios digestorum in tria volumina,
voluerunt quasi adequare ipsa volumina in nu-
mero legum cum ipso codice, & videntes, quod
11 novem libri Codicis t. contineant tres mille, &
noningentas leges, voluerunt ponere in Digesto
veteri leges tres mille quingentas, & quadriginta
veam, in Infortiato leges duas mille quadrages-

tas, & triginta nonam, in Digesto no[n]o ieges tres milie, & octoginta quatuor, quali adquaque in quantitate voluminum iuri prudenter, & ita vnuq[ue] iurisperitus suo arbitrio posse imminans suam responsioneq[ue] subtilem secundum qualitatem sui intellectus, & nunquam posse peruenire ad bonam rationem.

Huius veritatis postulatum est exemplum, Nam scilicet recordatio[n]is Gregorius Papa 13.c. mendauit, & notariis omnibus iustitia ut ipsum decretum Gratiani, quod est unum volumen iuri canonice, & ab hunc certis anno, bibliopolie videntes ipsum decretum esse volume cetera manus in iure canonico soliti sunt ligare in duo volumina, & ego vidi multa, quarum secunda pars habebat initium a causa duodecima, & multa habentia diversa principia. Huc enarrant peritius quod dicit Alciatus vir probatus auctoritas in proemio disputationis ydifice libros quoque gratia Digestorum, scriptos elegantem characterem in duo volumina divisos, ergo cum certaratio assignari non posset, cur igitur que bibliopolie, & ceteri imperii faciunt, debent fatigare metes modernorum ad ingenium causam?

- Preterea si posset dari ratio cur pandecte fuerint duplex in tria volumina, illa non posset esse alia, quam ratio correctionis multarum legum, quae sunt in pandectis, & correctas sunt de iure codicis, sed consequens est falsum, ergo, & antecedens: Consequens est occidaria, quia omnes 24 leges & quae a doctoribus assertur, correctae de iure Codicis sunt separatae, & posse cum eis sumi tamen in iustitia, sic eas inducendo, placet si de acquirenda hereditate, & Lecum filios familiars de legi, vbi omnia aduentitia iure est, acquiruntur patri alterius correcta per l. i. cum oportet C. de bono, quae lib. vbi acquiruntur patri tantum quod ad ipsum fructum. Item in l. i. qui heret s. neque filius si de acquir. hereditate, acquiritur, neque solum patrem, neque solum filium familiars posse adire hereditatem, quod hodie dicunt correctum per l. i. C. de bono, quae lib. Item in l. s. filios si de suis, & legit. vbi filii adoptati non succedebant patri naturali ab intestato, neque vocabantur ad successionem per ius prætorium ex capite unde legitimus, neque ex l. i. tamen, quod assertur correctum per Lecum in adoptione s. i. C. de adoptione, Item emancipati non sunt legitimi testores, quia desinebant esse agnatos per l. i. & legiunam si de legit. tutor, & tamen de iure codicis assertur emancipatum retinere tutelam ex l. anastasia. 4. C. de legit. tutor. Item foror veterina non veniebat iure collanguinitatis ad successionem, neque eius filii l. i. s. post suos si de suis, & legit. quod hodie assertur correctum hoc etiam instit. de legit agnat. successi. item successorum editum non habebat locum inter suos heredes, neque agnatos l. s. quibus si de successi. editi, & tamen alterius correctum per s. placet instit. de legit agnat. suc-

cess. item omnes bonorum possessiones petebantur a iudice sedente pro tribunali l. s. decretalis si de successi. ad id quod assertur corollam per l. s. C. qui admittit. Item ponunt corollam eis l. s. de legit. i. per l. s. C. communia de legit. Et in summa tenendo quod leges & Codicis corrigan leges Digestorum, prout est com munio opiniatio, de qua per Bolognianas rubricas, solut. mar. trim. nu. 29. videlicet ipse ad cunctandas contradictiones legum (& forte melius dixi) sed cunctas laboris pro invenienda histona ad concordandum non est sepius legem correctam, nisi in f. infirmato.

Falsitas autem istius consequens sic probatur, pre-supponendo duo, Primo Iustinianum, & secundo consulē anno salutis 530. Secundū suis se consulem sequenti anno 531. Lampadum, & Orestem anno 532. post consulatum Lampadij, & Oresti sui sive annum 533. post consulatum Lampadij, & Oresti anno 2. suis annum 534. Et Iustinianum tertio consulē suis anno 535. Item Iustinianum quarto consulē suis anno 536. Et hec habentur ex digestione appositi, que a Gregorio Holando Codicis est annexa. Ex iis hoc septenario omnia fecit Iustinianus, sive traitembus de legibus compositis per ipsum, sive de compilatione trium Codicis, & compositione novi Codicis, & illius confirmatione, sive de enucleatione iuris antiqui, institutionum compositione, & Codicis entendauo, quod quidem presuppositum est yersum, & est clavis istius veritatis.

Secundum presuppositum est, quod dum tractator leges Codicis corrigat Digestorum, intelligitur de legibus Iustiniani Imperatoris non autem, de legibus predecessorum Imperatorum qui non putauerunt corrigerre paucitas non adhuc compilatas. Neque intelligi possit de legibus trium librorum Codicis, que habent adeo diverlam materiam, ut impoli. bise sit, leges digestorum ab his & eis correctas: I. eges & autem Iustiniani iustitiae in prioribus nouem libris Codicis sunt tercenti, & nouem, quarum nonaginta septem sunt sine die, & coniuncte, & decemtum duodecim sunt cum die, & coniunctibus, item notandum est, leges predictas, sive sine cu die, & coniunctibus, sive iuste die, & coniunctibus omnes serè sunt directas quoniam praeficti p[ro]emio, videlicet Demosthenes, Meno, Iuliano, & Ioanni, Nam ad Senatum sunt leges nouem, ad populum vero, ad alias particulares undecim.

8 Sed cum Codex & Iustiniani fuerit confirmatus decimo sexto Calendas Maii Decio consule, sine dubio dictendum est leges correctas Iustiniano secundo, vel Decio coniuncte, usque ad decimum sextum Calendas Maii inclusas sunt in prima compositione, & confirmatione ipsius Codicis. Et ex iis que habent diem, & cōfūles, & directe sunt Meno, stant in octo reperiuntur ante deci-